L E X XII.

a Blanditus. * Vides ergo quod obligatio fideiussoris semper contrahitur verbis, ut hic, & l. v. §. satisfacce ff. de ver. obli. & insti. cod. §. ff. &c.

A D D I T I O.

a Alex. ¶ Blanditus. Vide Bar. in l. si cert. per. & limita ibi per Lud. & per me in l. v. §. stipulatio. de uer. obli.

L E X XIII.

§ *Strante flatuto quod inuentus cum armis puniatur in decem, non dicitur quis in ventus, nisi sit captus.*

a Si Barsatorem. * Inuentus dicit qui personaliter capit. & vel inuenire b, non uerificatur in solo aspectu, sed apprehensionē requirit. De hoc in l. j. in prin. ff. de acqui. pos. & l. nunquam. §. the saurus. de acqui. re. do. Et per hoc dicimus, quod si statutū dicit, si quis inuentus fuerit cum armis, &c. si non est captus, non dicitur inuentus, quia non sufficit sola visio siue captione, &c.

A D D I T I O N E S.

a Parif. ¶ Si Barsatorem. Vide Iaf. post Ale. in l. i. ff. de acqui. pos.

b Alex. ¶ Vel inuenire. No. de uerb. inuenitur, q. intelligatur cum effectu, quod facit ad q. an si debetur pr̄mium capienti, an debeatur capienti, sed tenere nō ualent. & Ang. in l. j. §. h̄c autem uerba. ff. quod quisque iur. qui dicit quod non obſt. quod debetur habere pr̄mium, per id quod habetur in le. si post mortem. in fi. de contrat. & in l. i. §. ff. de postu. quid no. Ang. in d. §. h̄c autem uerba. Bal. respon. hic uidetur tenere primam op̄i. Addit quod Bar. no. in l. i. in prin. ff. de acqui. pos. & in l. i. i. supra. de acqui. pos. & ideo dicit Bal. in l. item lapilli. in fi. ff. de re. diuīs. quod si statutū cauetur, quod mulier inuenta cū perlis puniatur, non possit puniri, nisi apprehēdatur. Vide tamen q. dixi post. Bar. in l. i. & uide Ant. in aut. de san. epis. §. reuerēdissimos. & Bal. hic & uide supra de pet. bon. subl. l. i. & ibi uide aliqua de uerbo cōprehēsus, & inuentus. Et de uerbo inuentus. addit Bar. in l. nunquam nuda. ff. de acqui. re. do. & hoc quod Bar. hoc dicit, Pau. de Ca. in l. sed & si filio. ff. de consti. pcc. ff. de cond. sine cau. Ad quod ponderat gl. ibi super uer. inuenit.

L E X XV.

Liberum fuit. Ex diuisione actionis, quam creditor inter fideiussores sponte facit, exceptio pacti fideiussoribus competit. h.d. Istam l. & l. reos. insta declarauit vobis in l. si creditores. supra. de pact.

L E X XXIII.

Reos. Electio non nocet creditori, quin ad aliū possit redire h.d. lex. secus in diuisione, ut supra l. proxima.

L E X XXV.

¶ *Et, qui promisit exhibere, post moram commissam datur spatium sex mēsium, ad eam purgandam.*
3 Promittens alium defendere, non liberatur exhibendo personam.
3 Casus eueniens intra tempus concessum ad more purgationem, debitori non prodest.

a Sancimus. * Ista lex est singularis multum. Qui promittit alium exhibere ad tempus, finito tempore, po test intra sex menses moram purgare eum exhibēdo, vel eum idoneū defendendo, quo tempore el. p̄so non auditur. Item, casus, superueniens intra tempus primum, liberat promissorem: secus si eueniat intra tempus ad more purgationem concessum. h.d. h̄c

- i not. lex. Not. ex l. ista, † quod post moram commissam datur spatium sex mensium, ad eam purgandam, quod est speciale b hic, in eo qui promisit aliū exhibere: securus si promisisset seipsum, vt l. si post tres. ff. si quis cau. † No. quod iste, qui promisit alium defendere, non liberatur exhibendo personam. ¶ † Tertio no. quod casus eueniens intra tempus concessum ad more purgationem, debitori non prodest, quod est notabilissimum.

A D D I T I O N E S.

- a** Alex. ¶ Sancimus. procedit etiam in criminali. not. Spe. in tit. de armis. §. ff. ver. sed quid si fideiussor. Contrarium dicitur tenere Gul. in l. pen. in prin. ff. de pub. iu. Sed ibi Imo. tacet primam op̄i. & gl. parua hic, & gl. in l. ii. ff. de cust. reo. & ibi. quod possit huic legi renunciari, dicit. Bal. in l. qui crimen. in xii. q. qui accusare. & h̄c lex procedit etiam si iuramentum interuenierit. Adde Pau. de Ca. consi. i. 68. ¶ Adde Spec. tit. de fideiuss. §. ff. ubi ponit limit. ad hanc l. p̄ cuius materia & quando quis promisit aliquem presentare intra octo dies, Intelligitur si ab eo petatur. Dec. consilio. i. 45. alias non tenetur nec p̄nam incurrit & uide quae scribit Boer. cōsilio. 2. Iodoc. prac. Crim. c. xx. Afflit decis. i. 30. Boer. q. 13. i. ubi si dictum fuerit toties quoties. an si detenus euaserit teneantur fideiussores. Bos. tit. de carc. fideiuss. relax. nu. 39. Iter. in confit. Regni. pag. 323. q. fideiussor est liberatus, & an in terminis huius l. possit mora purgari. Dec. consilio. 45. 2. ubi loquitur l. si quis maior. & de intell. huius l. uide Paris. cōsilio. i. 10. nu. 9. lib. j. & an impeditus moram purgare possit. Boer. d. 2. ff. 22. P. V. T.
- b** Alex. ¶ Est speciale. Vide Bar. in l. si insulam. de ver. obli. v. q. & in auth. ei qui. de tempo. app. in prin. in q. de qua hic per Bal.

L E X XXVII.

- a Si fideiussor.** * H̄c est singularis lex. Qui alium in iudicio sibi promisit sine scriptis, si is neglegit intra cursum quatuor mensium liberatur. h.d. primo. Item in causa publica b promissio in dubio intelligitur in scriptis facta: secus in causa priuata. h.d. h̄c lex. Opp. & videtur quod fideiussor de iudicio sibi teneatur usq; ad sententiam, vt l. Gr̄ce. §. & post item. ff. e. Sol. Dic tria verba, quandoq; quis promittit aliquem exhibere intra certum tempus & tunc habet locum supra lex proxi. Quando que promittit aliquis aliquem exhibere, vel sistere simpliciter, tūc aut promittit illum cum quo nulla lis esset in casu, quo eius persona requirebatur, seu ex alia causa, vt hic: aut promittit item, seu litis occasione. Primo casu, aut fideiussit in scriptis, & tunc aut in causa publica. & idem. Aut in causa priuata, & liberatur per cursum quatuor mensium, vt in hac l. Si vero fideiussit in lice. seu litis occasione, tūc si quidem auctor differt, & negligit item, tunc idem quod dixi supra, quando promissio facta non fuit litis occasio. Si vero non negligit, sed item prosequitur, tunc tenetur exhibere reum, usq; ad sententiam, vt d. l. Gr̄ce. §. & post item. ff. co. q. per petuo tene menti.

A D D I T I O N E S.

- a** Alex. ¶ Si fideiussor. Vide Bart. i l. si ita stipulatus. in iij. opposi. de verb. oblig.
- b** Alex. ¶ In causa publ. Addit. Bar. in l. j. in fi. ff. iudic. folui.
- c** Alex. ¶ Aut fideiussit in scriptis. Dicit Bal. in l. j. §. ff. q. sat. cog. i. lec. antiqua, quod si quis promisit nō respectu litis, sed respectu iudicis. uel partis facere istā promissione de representando, perpetuo tenet. Allegat l. si quis uxori. §. si fugit. ff. de fur. vbi hoc non probatur, & Bar. ibi contrarium uidetur velle.

L E X XXVIII.

- a Generaliter.** * Per electionem vnius, non liberatur alius reus, vel fideiussor vel correus, vel confideiussor: & quod potest fieri per pactum, potest fieri per legem. h.d.

A D D I T I O.

- a** Alex. ¶ Generaliter. Et si facta missio in omnia bona alterius, est tex & ibi Bar. in l. h̄redes. §. quod si. ff. eo. ubi post Bar. in prin. concord. gl. in l. non solū. §. motte. ff. de oper. no. nun. quz alleg. istum text.

De nouationib. & de legationib.

Rub.

L E X P R I M A.

- Elegatio.** * Delegatio debitoris nō potest fieri, nisi consentiente debitorc: secus in nominis venditione. h.d.

A D D I T I O.

- a** Alex. ¶ Delegatio. H̄c legem limita vt i l. si non sortem. de cond. inde. & vide quod dixi in prin. l. ii. sol. ma. & Bal. ibi limitat hanc, nisi creditor fuisset certioratus, sed Imo. econtra.

L E X III.

- 1** Debitor uidetur quodammodo seruus creditoris.
- 3** Si concurrat ille, qui habet directas, & ille q. habet miles, quis præferatur. Si dele-

Si delegatio. ¹ Hęc est singularis. & multum nota lex. Apud eum qui mandauit, seu cessit actiones remanent directe, & ideo ei potest solui, nisi in tribus casib. hic ex præsis h.d. No. istos tres casus in quibus impeditur solutio, quam debitor vellet facere cedenti. Materiā huius leg. examinai multū profunde in l.f. &c. §. h̄res ff. ad Treb. Not. ibi text. quasi a cliente, &c. quod debitor videtur quodammodo seruus creditoris. vide glo. & simile habes not. in l. fideicomm. l. §. si rē ff. de lega. ² iiii. Quærit glo. quid si concurrat ille qui habet directas, & ille qui habet vtiles, quis præfertur? Gloss. videtur dicere quod ille, qui habet directas, quod est cōtra istum tex. quia prius præfertur ille qui habet vtiles, nisi denūcier &c. Ideo distingue. Quandoque actio directa, & vtilis tendunt ad eundem effectum. Quandoque actio vtilis, & directa tendunt ad diuersos effectus, seu contrarios. Si tendunt ad contrarios effectus, tunc vtilis præferi directae. Exemplū i vtili q̄ præfertur directe quæ competit domino contraquæ facta est præscriptio, vt l. si quis emptiōis. s. de præscriptio. triginta anno. Directo enim sibi adiuicem aduersantur. Quandoq; directa, & vutilis tendunt ad eundem effectum, vt in casu nostro, directa quæ cōpetit cedenti, & vutilis quæ competit cessionario ad vnum & eundem effectum cōperunt, tunc aut ille qui habet vtilem, habet causam ab eo qui habet directam, & vutilis præfertur directe. hic est casus hic. aut non habet causam ab eo, & tunc aut directa competit ei, ad quem negotiorum principaliter spectat, vutilis vero competit ei ad quem spectat per quandam consequentiam, aut econuerso. Primo casu directa præfertur vutili, vt l. qua ratione. §. litera. de acquiren. rero. do. & ibi not. & l. j. de lo. pub. fru. Secundo casu vutilis præfertur directa, vt in l. causa. in f. n. de procu. Tertio casu principali quādo vutilis, & directa respiciunt diuersos effectus, tunc nulla alteri præfertur, sed quælibet suū effectum prosequitur. Exemplum in directa quæ cōpetit domino, & vutili quæ competit emphyteutæ, feudatio, & similibus. Nā dominus præfertur in vindicatione sui dominij directi, & emphyteuta præfertur in vindicatione sui dominij vutilis, vt ff. si ager. vec. vel emphyteu. pet. per totū. & ff. de superficie. l. prima.

ADDITIO.

² Alex. ¶ Si delegatio. Istam legem intellige, quando apud eum, q̄ cessit, aliquid remanet, puta actiones directe: secus quādo nihil remanet, & quia cedens habebat vtiles. Ita intelligit hanc tex. Bar. in Lex affe. ff. ad Trebel. Qualiter aut hęc denunciatio debet fieri creditori p̄ cessionariū, vide Bar. in l. j. in prin. in xj. q. de ope. no. nun. & hic vide Bal. in l. iij. s. q̄ me. causa. Istam legem limita secundum Bal. nō habere locum in concessione facta ex ultima voluntate, quādo tunc nullus cedens poterit agere cōtra debitore, per text. in l. si pecuniam. de lega. j. Nam ibi debitor depositarius condemnatus fuit de restituendo debitū depositum extraneo; nā testator cesit iura sua Titio contra depositariū, & h̄res cogitare cedere actionem Titio contra depositariū l. si seruus. §. margaritam. ff. de posit. tamen ibi nullo casu h̄res cedens agere poterit contra debitorem: imo exceptione repellitur, ut ibi per Ang. Not. secundū Bal. ibi, qui dicit, quod omnis cedens non potest agere q̄a debitor fuit grauatus de restituēdo; secus si ab ipso debitore fuit primum legatum, & non fideicommissum. Ita dicit limitando hāc limitationem. Et hanc legem limita per Bal. in l. j. in uer. 2. querō quid si procurator. s. quando prouo. & ibi utrum sententia lata contra dominum per debito rem obfit cessionario. Et hāc legem in eo, videlicet quando denunciatum est ne soluat, limitat, procedere in tribus casibus, scilicet in depositario, in possessione inquilini in salario soluēdo, ut in aut. sed iā. & ibi Bal. s. depositi. Et qd si cessionarius puenit, tamē finita est instantia. an possit cedens agere? Bald. q̄ nō. in l. iij. s. man. & limita hāc legē nō pcedere in eo q̄ trāstulit utilem actionē in rē, quia nisi interueniat traditio. non enumera directa: secus in psonalit. cū tibi. & Bal. s. de h̄re. uendi. Itē limita ut in l. provinciali. §. si de oper. no. nunc. Fallit etiam hęc lex, quando negotiū re ipsa pertinet ad cessionarium. l. si post constitutam. & ibi Ang. ff. de consti. pecu. nā tunc præfertur utilis actio directa, ut ibi. Et dū dicitur hic partis pceptio, & litis contestatio & equiparantur, limita q̄ Bart. i l. qui hominē. §. j. ff. de solu. cū cōcordane. Itē adde, quod in istis tribus præfertur cessionarius cedenti, nisi cessione fuisse facta ob causam, quando non fuisse implata. pacto successorum. s. de pac. & ibi no. Bal. & dicit ibi Saly. q̄ est sing. limitatio ad hanc legē. Quid si iurauit soluere Titio, & Titius succedit Seio, an si nō solo sim perius? Vide Bar. in l. sed fi in hac. ff. de in ius uoc. i prin. & not. quod isti tres casus non habent locū in utili actione. in rem. secundū Bald. in l. qui tibi. s. de h̄red. uel actio. uendi. ¶ Et hanc l. 3. limita non habere locum q̄n utilis transfert actio ex dispositione ult. uol. quia tunc ille qui habet utilem: potest impidere ne debitor soluunt habēti directum ut per Alex. post Bal. in l. ex legato nominis. C. de legat. & an in actibus in quibus olim siebat nouatio ipso iure: fiat hodie ope exceptionis. Alex. confi. x. 7. lib. ij.

P V T E V S.

LEX. IIII.

¹ Quando procurator est factus ad pecuniam recipiendam, si confiteatur sibi solutam esse, non sequitur absolutio, sed requiritur uera solutio.

² **Non abstulit.** ¹ Qui est factus procurator ad recipiendam pecuniam alio modo liberare non potest. hoc dicit not. l. ¶ No. quando procurator est factus ad pecuniam, recipiendam, nō sufficit si confiteatur sibi solutā, sed requiritur vera solutio. Aliud enim est confiteri se recepisse, & ideo fac quod i instrumento dicatur, habuit, & recepit, vel vere dedit, & numeravit.

ADDITIO.

² Alex. ¶ Non abstulit. De isto tex. uide Bar. in l. 3. sol. mat. Adde Bar. in l. 3. ff. si cert. peta. Ang. in l. nā & nocere. ff. de pac. & Bal. & Ang. in l. 2. §. j. ff. de acq. pos. alias. de qua. prescr. ibi materiam istam dic. & dic quæ habes per Imo. in l. 4. §. si ex conventione. ff. de re iud. adde ad hanc l. Bal. consi. 303. lib. j.

LEX. VIII.

Nouationum. ¹ Hodie nouatio in dubio non intelligitur facta, nisi specialiter exprimatur. hoc dicit. Materiam istā dic. ut dixi in l. qui usumfructū. ff. de uerborum oblig. in l. pen. ff. de noua. ubi tractauit de materia istius nouationis uoluntaria, quæ fit per stipulationem & que principale. Qualiter autem nouetur per stipulationem pena. dixi in l. ita stipulatus. de uerb. obl. & Cyn. hic tractat, & non dicit unum uerbum in ista materia.

ADDITIO.

² Barb. ¶ Nouationum. Circa istam nouationem, uide Lud. Ro in cōsi. 119. & in consi. 209. & Bar. in consi. 244. inc. Titius promittit mihi illud quod alias debet dicit, q̄ non est nouatio, sed est fideius. allegauit. l. si. de noua. uide ibi Bar. Paris. ¶ Nouationum. An ista lex habeat locum in delegatione, uide Ias. in L singularia. ff. si cer. pet.

De solutionibus. & liberationibus. Rub.

LEX. VIII.

² **Suras.** ¹ Tene menti istum textum, q̄ quis non potest cogi quod debet in uno loco soluere in alio, nisi ex causa. Causas autem enumerat gl. quam uide.

ADDITIO.

² Alex. ¶ Vsuras. Hanc l. alle. Bar. in l. 5. §. ff. de uerb. ob. & uide quod not. dixi post Bar. in l. j. ff. de eo quod cer. loc. & Bal. hic.

LEX. XVIII.

Inquisitio. In generali sermone, non continetur persona loquentis. h.d.

LEX. XXIII.

Cum pro pecunia. Non debet quis petere id, cuius contrarium non esset postulatur. hoc dicit.

De acceptilationibus. Rubrica.

LEX. PRIMA.

Am tibi. Pupillus cum authoritate tutoris, potest per acceptilationem liberari. h.d.

LEX. II.

Si donationis. Per Aquilianam stipulationem, & acceptilationem in sequutam omnis tollitur obligatio, nisi per restitutionem restauretur. h.d. hāc lex.

De euictionibus. Rubrica.

LEX. PRIMA.

¹ An sumptus, quos facit emptor in lite, a uenditore illos recuperet.

Mptor. Venditor hereditatis non tenetur de euictione rerum singularium, nisi specialiter se ad hoc astrinxit. hoc dicit, hāc nota lex, & est menti tenenda. ¶ Circa hanc legem gl. quærit unam quæstionem, utrum sumptus quos emptor facit in lite, a uenditore recuperet. ¹ Breui

ter de emptore hereditatis, si quidem facit expensas in lite rei singularis, illos sumptus non repetit, ut hic sed si faceret expensas in lite universalis hereditatis, uel emptor rei singularis faceret expensas in lite dicta rei, tunc est dubium. Finaliter gloss. determinat hic, quod si quidem potest agi pro re principali ad interesse, pura quia euictio est sequuta, tunc repetit etiam sumptus. Si autem non potest agi, quia euictio non est sequuta, tunc non potest repetere assumpitus, ut infra, eodem. l. si status. in fin. hoc est uerum, nisi sint promissæ, ut l. uenditores. ff. de uerborum obligat. Ego ibi examinai

ADDITIO.

² Alex. ¶ Recuperet. Quando uenditor teneatur ad expensas emptori, in causa euictionis addit tamen, quod lite pendente emptor non potest petere sumptus a uenditore, secundū Bal. in l. cum testamento. supra de testa. manu. sed Bar. hic reprobat, ideo forte non procederet sententia Bal. ¶ Et dic, quod isti sumptus cadunt oneri uenditores, ut per Bar. in l. uenditoris. ff. de uerb. ob. ubi reprobat gloss. hic.

P V T E V S.

Bart Ad octauum lib. Codicis.

examinaui hunc articulum, & teneo contra istam gloss. videlicet quod sumptus possit repetrere, primo per id quod not. in l. stipulatio ista habere licere. in gloss. magna vbi dicitur quod ista stipulatio ad expensas committitur, sed vendor tenetur emptori habere licere, vt l. emptor. in s. ff. de actio emp. ergo, &c. Præterea, vendor tenetur statim mora lite emptorem defendere. ff. eodem. l. si plus vel minus. §. mota. q. Sed ille qui tenetur ad aliquem defendendum, si non defendit, tenetur ad interesse, vt l. cum quaeratur. indic. solu. ergo, &c. Et ex hoc apparet responsum ad omnia quæ gloss. hic dicit. Nam fateor quod non agitur, tanquam re euicta, sed agitur tanquam defensione non facta ad interesse. Item non potest dicere quod emptor gesserit negotium suum, immo gelit negotium vendoris cum ipse teneatur defendere. Non ob. j. eod. l. si status. vt ibi dicam. & plenius dic vt dixi in l. venditores. de verborum obligatio.

LEX II.

Quoniam. Donator non teneat de euictione, nisi promiserit. hoc dicit. Quærerit gloss. hic & distinguunt: virum donator teneatur de euictione. quam vide, & nota. Similē glo. habes in l. Aristo. ff. de do. & dic vt ibi.